
 

1 

 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF nº 37, de 11 de fevereiro de 2015 

 

Dispõe sobre a autorização da DIREC à 

AGB Peixe Vivo para promover o 

remanejamento de valores das rubricas 

no Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 

2013-2015 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 

RIO SÃO FRANCISCO - DIREC/CBHSF reunida no dia 11 de fevereiro de 2015, 

em Brasília/DF, no uso de suas atribuições e; 

 

CONSIDERANDO que o Plenário do CBHSF aprovou o Plano de Aplicação 

Plurianual - PAP 2013-2015 por meio da Deliberação CBHSF nº 71, de 28/11/2012; 

 

CONSIDERANDO que a Deliberação CBHSF nº 71, de 28/11/2012, prevê, no seu art. 

3º, parágrafos 3º e 4º, a possibilidade de remanejamento de valores entre as atividades 

de um mesmo componente, e entre componentes.  

 

CONSIDERANDO as informações contidas na Justificativa n.º 001/2015 apresentada 

pela AGB Peixe Vivo à DIREC, Anexo Único a esta Resolução. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a Associação Executiva de Apoio à Gestão de Recursos Hídricos 

Peixe Vivo - AGB Peixe Vivo, a promover o remanejamento de valores previstos na 

Componente I - Ações de Gestão, do Plano de Aplicação Plurianual 2013-2015, na 

forma prevista nos parágrafos abaixo: 

 

§1º Fica autorizado o remanejamento do valor de R$ 1.000.367,00 (hum milhão 

trezentos e sessenta e sete mil reais) previstos na componente “Ações de Gestão” para 

os seguintes itens: 

Item I.1.1.11 - Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais:  

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 



 

2 

 

Item I.1.1.12 - Apoio à realização de audiências públicas, oficinas e seminários: 

R$190.000,00 (cento e noventa mil reais). 

 

Item I.1.2.2 - Plano continuado de mobilização: R$ 730.367,00 (setecentos e trinta mil 

trezentos e sessenta e sete reais). 

 

§2º O valor de R$ 1.000.367,00 (hum milhão trezentos e sessenta e sete mil reais) 

será remanejado da rubrica dos seguintes itens: 

 

Item I.1.1.1 - Apoio à realização de reuniões plenárias ordinárias/extraordinárias: R$ 

88.690,00 (oitenta e oito mil e seiscentos e noventa reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.2 - Apoio à realização de reunião de extraordinária eleição de 2013: R$ 

77.378,00 (setenta e sete mil e trezentos e setenta e oito reais) referentes a residual de 

2013. 

 

Item I.1.1.5 - Apoio às atividades das câmaras técnicas (CT) do CBHSF:  

R$ 103.740,00 (cento e três mil e setecentos e quarenta reais) do total previsto para 

2015. 

 

Item I.1.1.6 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Alto SF (CCR): 

R$ 51.684,00 (cinquenta e um mil e seiscentos e oitenta e quatro reais) do total 

previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.7 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Médio SF (CCR): 

R$ 88.289,00 (oitenta e oito mil e duzentos e oitenta e nove reais) do total previsto 

para 2015. 

 

Item I.1.1.8 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Sub Médio SF 

(CCR): R$ 17.817,00 (dezessete mil e oitocentos e dezessete reais) do total previsto 

para 2015. 

 

Item I.1.1.9 - Apoio às atividades dos Grupos Técnicos do CBHSF:  

R$ 77.188,00 (setenta e sete mil e cento e oitenta e oito reais) do total previsto para 

2015. 

 

Item I.1.1.10 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Baixo SF 

(CCR): R$ 90.061,00 (noventa mil e sessenta e um reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.13 - Apoio às atividades de integração dos comitês afluentes:  

R$ 105.520,00 (cento e cinco mil e quinhentos e vinte reais) do total previsto para 

2015. 

 



 

3 

 

Item I.2.1.1 - Estudo sobre o enquadramento dos corpos de água:  

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) na sua totalidade, previstos para 2015. 

 

Item I.2.1.4 - Biomonitoramento das águas da bacia hidrográfica do rio São Francisco: 

R$ 100.000,00 (cem mil reais) na sua totalidade, previstos para 2015. 

 

Item I.2.1.5 - Apoio às atividades dos CRAD: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  na 

sua totalidade, previstos para 2015. 

 

 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, deverá ser publicada 

no site oficial do CBHSF e levada ao conhecimento dos membros do Comitê. 

 

 

 

Brasília/DF, 11 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

 

 

Anivaldo de Miranda Pinto 

Presidente do CBHSF 

José Maciel Nunes de Oliveira 

Secretário do CBHSF 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Autorização para Remanejamento de valores das rubricas do PAP 2013-2015 

Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 

JUSTIFICATIVA DE REMANEJAMENTO PAP 2013 - 2015 
Número 

001/2015 

 

A AGB Peixe Vivo ao constatar a necessidade, para o ano de 2015, de ampliação de recursos para o 

apoio à participação dos membros do CBHSF em eventos nacionais e internacionais, apoio à realização 

de audiências públicas, oficinas e seminários, bem como para a realização da Campanha Nacional em 

Defesa do Velho Chico, no âmbito do Plano Continuado de Mobilização, apresentou à DIREC as 

seguintes propostas de remanejamentos de valores nas rubricas no PAP 2013-2015: 

 

PROPOSTA: 

 

Remanejamento no valor de R$ 1.000.367,00 (hum milhão e trezentos e sessenta e sete reais) para a 

execução em 2015 das atividades acima citadas, na componente - Ações de Gestão para os seguintes 

itens: 

 

Item I.1.1.11 - Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais: acréscimo de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais). 

 

Justificativa: para o ano de 2015 tem previsto um valor de rubrica de R$ 13.160,98 (treze mil cento e 

sessenta reais e noventa e oito centavos), valor que não será suficiente para apoiar as demandas do 

CBHSF para participação em eventos como Encontro Nacional de Comitês de Bacia Hidrográfica, 

dentre outros, tendo como base a execução de 2014. Justifica-se, portanto, o remanejamento para a 

complementação, passando o valor para R$ 93.160,98 (noventa e três mil cento e sessenta reais e 

noventa e oito centavos). 

 

Item I.1.1.12 - Apoio à realização de audiências públicas, oficinas e seminários: acréscimo de  

R$190.000,00 (cento e noventa mil reais) 

 

Justificativa: para o ano de 2015 tem previsto no PAP um valor de rubrica de R$ 138.366,16 (cento e 

trinta e oito mil trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos). Para a realização dos eventos 

previstos no calendário do CBHSF para 2015 nessa rubrica, será necessário um valor de 

aproximadamente R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), justificando, portanto, o 

remanejamento para a complementação, passando o valor para R$ 328.366,16 (trezentos e vinte e oito 

mil trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos).  

 

 



 

5 

 

 

Item I.1.2.2 - Plano continuado de mobilização: acréscimo de R$ 730.367,00 (setecentos e trinta mil 

trezentos e sessenta e sete reais). 

 

Justificativa: para o ano de 2015 tem previsto no PAP um valor de rubrica de R$ 983.724,30 

(novecentos e oitenta e três mil setecentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). Para a 

realização da Campanha Nacional em Defesa do Velho Chico - 2015, de acordo com as cotações de 

mercado realizadas com base do TDR elaborado para a campanha, será necessário um valor em torno 

de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos mil reais), o que justifica o remanejamento para 

complementação, passando o valor para R$ 1.714.091,30 (hum milhão setecentos e catorze mil e 

noventa e um reais e trinta centavos). 

 

Para o remanejamento do valor de R$ 1.000.367,00 (hum milhão trezentos e sessenta e sete mil 

reais) das rubricas dos itens abaixo, foi considerado a execução do PAP em 2014: 

 

Item I.1.1.1 - Apoio à realização de reuniões de plenárias ordinárias/extraordinárias: exclusão de R$ 

88.690,00 (oitenta e oito mil e seiscentos e noventa reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.2 - Apoio à realização de reunião de extraordinária eleição de 2013: exclusão de  R$ 

77.378,00 (setenta e sete mil e trezentos e setenta e oito reais) referentes a residual de 2013. 

 

Item I.1.1.5 - Apoio às atividades das câmaras técnicas (CT) do CBHSF: exclusão de R$ 103.740,00 

(cento e três mil e setecentos e quarenta reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.6 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Alto SF (CCR): exclusão de R$ 

51.684,00 (cinquenta e um mil e seiscentos e oitenta e quatro reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.7 – apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Médio SF (CCR): exclusão de R$ 

88.289,00 (oitenta e oito mil e duzentos e oitenta e nove reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.8 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Sub Médio SF (CCR): exclusão 

de R$ 17.817,00 (dezessete mil e oitocentos e dezessete reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.9 - Apoio às atividades dos Grupos Técnicos do CBHSF: exclusão de R$ 77.188,00 (setenta 

e sete mim e cento e oitenta e oito reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.10 - Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional do Baixo SF (CCR): exclusão de 

R$ 90.061,00 (noventa mil e sessenta e um reais) do total previsto para 2015. 

 

Item I.1.1.13 - Apoio às atividades de integração dos comitês afluentes: exclusão de  

R$ 105.520,00 (cento e cinco mil e quinhentos e vinte reais) do total previsto para 2015. 

 

 



 

6 

 

 

Item I.2.1.1 - Estudo sobre o enquadramento dos corpos de água: exclusão de  

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) na sua totalidade, previstos para 2015. 

 

Item I.2.1.4 - Biomonitoramento das águas da bacia hidrográfica do rio São Francisco: exclusão de R$ 

100.000,00 (cem mil reais)  na sua totalidade, previstos para 2015. 

 

Item I.2.1.5 - Apoio às atividades dos CRAD: exclusão de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na sua 

totalidade, previstos para 2015. 

 

 

 

 

 

Célia Maria Brandão Fróes 

Diretora Geral da AGB Peixe Vivo 

 

 

 

ACATADO DIREC/CBHSF 

 

Brasília/DF,11/02/2015 

 

Anivaldo de Miranda Pinto      José Maciel Nunes de Oliveira 

Presidente do CBHSF                            Secretário do CBHSF 

 


